
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1016 
D.D. 26 marzo 2014, n. 63 
L.r. 29 giugno 2009, n. 19 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita'". 
Assegnazione di fondi per le spese di gestione relative al Titolo I - spese correnti - agli Enti di 
gestione delle aree protette regionali per l'anno 2014. Impegno e liquidazione della somma 
complessiva di Euro 1.358.750,00 sul capitolo 169974/2014. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la l.r. 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla tutela della aree naturali e della 
biodiversità” con la quale sono stati istituiti i nuovi enti di gestione delle aree protette regionali; 

visto che la Regione trasferisce annualmente ai propri Enti strumentali, gestori delle aree 
protette regionali, un fondo ordinario non vincolato destinato a coprire gli oneri di funzionamento di 
organi ed uffici; 

vista la l.r. 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014 – 2016”; 

visto che la riduzione della disponibilità complessiva dei fondi destinati alla gestione delle 
aree protette ha imposto un riesame dei criteri di riparto dell’assegnazione ordinaria agli Enti di 
gestione, tenendo conto dei possibili apporti derivanti dalle entrate proprie e dagli avanzi di 
amministrazione non vincolati; 

visto che gli importi sono stati determinati sulla base dei fabbisogni minimi per il 
funzionamento di organi e uffici e alla luce dell’analisi dei bilanci consuntivi 2012, degli 
assestamenti di bilancio 2013 e dei bilanci di previsione 2014 nonché delle somme concesse 
nell’esercizio 2013; 

vista la D.G.R. n. 26-7055 del 27.01.2014 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione per l’anno 2014. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie” con la quale 
la Giunta Regionale ha assegnato sul capitolo 169974/2014 la somma di € 271.750,00 pari ad 1/12 
dello stanziamento del capitolo ammontante ad € 3.261.000,00 per la copertura  delle spese di 
gestione corrente operativa degli Enti di gestione delle aree protette regionali; 

vista la D.G.R. n. 2-7080 del 10.02.2014 avente ad oggetto “Prima assegnazione delle risorse 
finanziarie sul bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014” con la quale la Giunta Regionale 
ha assegnato sul capitolo 169974/2014 la somma di € 1.358.750,00 a concorrenza della disponibilità 
del 50% dello stanziamento sul capitolo ammontante ad € 3.261.000,00 per la copertura delle spese 
di gestione corrente operativa degli Enti di gestione delle aree protette regionali;  

vista la determinazione dirigenziale n. 538/DB10.16 del 17.12.2013 con la quale si è 
proceduto all’impegno della somma di € 39.800,00 sul capitolo 169974/2013 a favore degli Enti di 
gestione delle aree protette regionali per la copertura delle spese di gestione corrente operativa 
rinviando il riparto e la liquidazione a successivi provvedimenti dirigenziali; 

vista la determinazione dirigenziale n. 23 del 31.01.2014 con la quale si è proceduto ad 
assegnare la somma complessiva di € 311.550,00 e precisamente € 271.750,00 sul capitolo 
169974/2014 ed € 39.800,00 sul capitolo 169974/2013 quale prima assegnazione agli Enti di 
gestione delle aree protette regionali delle spese correnti indispensabili a garantire il loro 
funzionamento per l’anno 2014; 

considerata la necessità di provvedere ad una seconda assegnazione agli Enti di gestione delle 
aree protette regionali per la copertura delle spese correnti per l’anno 2014 in modo da consentire 
l’operatività degli Enti in attesa che venga confermata la residua assegnazione del 50% dello 
stanziamento sul capitolo ammontante ad € 3.261.000,00; 

ritenuto pertanto, per quanto sopra esposto, di impegnare e liquidare la somma complessiva di 
€  1.358.750,00 sul capitolo 169974/2014 (n. ass.100439) che presenta la necessaria disponibilità 
finanziaria così come ripartita nell’elenco allegato, parte integrante del presente provvedimento; 



il trasferimento delle risorse per la copertura del saldo per l’anno 2014 sarà effettuata con 
successiva determinazione dirigenziale a seguito della completa assegnazione delle risorse 
finanziare da parte della Giunta Regionale; 

appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con il principi 
della competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 

atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
vista la l.r. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la l.r. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
- di provvedere ad una seconda assegnazione agli Enti di gestione delle aree protette regionali per la 
copertura delle spese correnti indispensabili a garantire il loro funzionamento per l’anno 2014 
rimandando a successivo provvedimento il riparto e il trasferimento delle risorse per la copertura 
del saldo per l’anno 2014 a seguito della completa assegnazione delle risorse finanziare da parte 
della Giunta Regionale; 
 
- di impegnare e liquidare, ad avvenuta registrazione del presente impegno di spesa,  la somma 
complessiva di € 1.358.750,00 sul capitolo 169974/2014 (n. ass.100439) che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria così come ripartita nell’elenco allegato, parte integrante del presente 
provvedimento. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 del d.lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARIO     Enti di gestione delle aree protette regionali 
IMPORTO      € 1.358.750,00 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Dott. Vincenzo Maria Molinari 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL L.r. 29 giugno 2009, n. 19 “Testo unico sulla 
BENEFICIARIO     tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Vincenzo Maria Molinari 

Allegato 



Ente di gestione Importo da 
liquidare

ALPI COZIE 115.295,45

AREA METROPOLITANA DI TORINO 115.295,45

PO E COLLINA TORINESE 50.000,00

ALPI MARITTIME 115.295,45

MARGUAREIS 115.295,45

CAPANNE DI MARCAROLO 95.295,45

PO VC/AL E PARTECIPANZA 115.495,50

AREE ASTIGIANE 105.295,45

TICINO E LAGO MAGGIORE 100.000,00

VALLE SESIA 70.295,45

PEDEMONTANE E TERRE D'ACQUA 115.295,45

OSSOLA 136.095,45

SACRI MONTI 109.795,45

TOTALE 1.358.750,00

TITOLO I - SPESE CORRENTI - ANNO 2014


